MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTAMARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS - CCR
CURSO DE ZOOTECNIA

EDITAL DE CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO PARA DISCENTESDO CURSO DE ZOOTECNIA Nº 07/2025
A Coordenação do curso de Zootecnia, torna público, que no período de17 a 19 de agosto de 2025, estarão abertas as inscrições para estudantesregularmente matriculados no curso de graduação em Zootecnia da UFSM parao recebimento de auxílio financeiro na categoria auxílio eventual, conformeResolução UFSM 176/2024.

1. CRONOGRAMA
ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento chamada pública 23 de setembro de 2025
Inscrição de candidatos(as) 24 a 26 de setembro de 2025
Avaliação dos candidatos(as) 29 de setembro de 2025
Divulgação do resultado 30 de setembro de 2025

2. DOS REQUISITOS2.1. Estar regularmente matriculado(a) no curso de Zootecnia;2.2. Estar matriculado(a) em semestre igual ou superior ao 9º;2.3. Estar em realização de mobilidade em instituição estrangeira.
2. DAS INSCRIÇÕES E DOCUMENTOS EXIGIDOSEncaminhar para o e – mail (gerson.g.garcia@ufsm.br):Histórico escolar;Índice de desempenho acadêmico;Documento de identificação pessoal.
3. DO PROCESSO DE SELEÇÃOA seleção será realizada conforme segue:a) Entrevista individual (marcada pelo e-mail), em que serão avaliadas ascompetências e habilidades compatíveis com a execução das atividadespropostas;b) Para fins de desempate será considerado prioritariamente o estudantecontemplado(a) com o Benefício Socioeconômico Estudantil - BSE;

mailto:gerson.g.garcia@ufsm.br

4. DAS FUNÇÕES DESEMPENHADASO aluno selecionado irá desempenhar a função de participar em eventosinternacionais.
5. DO VALOR DA BOLSAA bolsa será no valor de R$ 500,00 em uma única parcela, em caráter eventual.
6. DAS DISPOSIÇÕES GERAISOs candidatos selecionados deverão providenciar conta corrente individual, em seunome, para o recebimento da bolsa;
7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃOO resultado dos candidatos aprovados será divulgado no dia 23 de agosto de 2025 nosite do Centro de Ciências Rurais.
8. INFORMAÇÕES:Telefone/watts: 055 3220-8403E-mail: gerson.g.garcia@ufsm.brEndereço: Sala 3134 do prédio 42 - CCR – UFSM

Santa Maria, 17 de agosto de 2025

GERSON GUAREZ GARCIACoordenador do Curso de Zootecnia

mailto:gerson.g.garcia@ufsm.br

Edital de seleção pública (021.2)
Descrição Nome do arquivo

Edital 07-2025 auxílio financeiro.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.128767/2025-10
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GERSON GUAREZ GARCIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.09.04.00.0.0 - CURSO DE ZOOTECNIA - CZ

22/09/2025 15:29:49

Código Verificador: 6302889

Código CRC: 8f9fc86f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6302889&crc=8f9fc86f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6302889&crc=8f9fc86f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6302889&crc=8f9fc86f